
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050300006

6

Nº 81, segunda-feira, 3 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
DIVISÃO OPERACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 376/2021 - UASG 373044 - INCRA-TERESINA/PI

Nº Processo: 54000.048910/2020-54.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: SUPERINTEND.ESTADUAL DO PIAUI-INCRA/SR-24.
Contratado: 04.960.022/0001-54 - JEQUITIBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, referente ao serviço de topografia
e geodésia, compreendendo os serviços de campo e escritório, para medição e demarcação
perímetro de imóveis (projetos de assentamentos) jurisdicionados pelo instituto nacional
de colonização e reforma agrária - incra, no estado do piauí, bem como de suas respectivas
parcelas internas (tipo: agrovilas, lotes urbanos e rurais, áreas de preservação permanente
e de reserva legal), especificados no item v do termo de referência, anexo i do edital de
pregão nº 3/2020, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência
e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: . Vigência: 20/04/2021 a 20/04/2022. Valor Total: R$ 266.392,35. Data
de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 373044

Nº Processo: 54000116356202045. Objeto: Prestação de serviço continuado de
vigilância armada, diurna e noturna, a ser executado nas instalações da
Superintendência Regional do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária no
Piauí.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Odilon Araujo, 1296, Piçarra - Teresina/PI ou
https://www.gov.br/compras/edital/373044-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 03/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/05/2021 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDMAR ARAUJO DE MOURA FE
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/04/2021) 373044-37201-2021NE800006

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica n. 58/2021, que entre si celebram o Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária/INCRA/PI e a Prefeitura Municipal de Canto do Buriti
- PI, tendo por objeto o desenvolvimento de ações de manutenção do Sistema
Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de informações aos interessados
sobre quaisquer questões relacionadas ao CCIR a cargo do INCRA, sem a transferência
de recursos financeiros entre as partes. Vigência: 120(cento e vinte) meses, a contar
da data de sua assinatura. Data de assinatura: 30 de abril de 2021. Assina pelo INCRA:
Tiago Mendes Vasconcelos - Superintendente Regional. Assina pela Prefeitura: Marcus
Fellipe Nunes Alves - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica n. 113/2021, que entre si celebram o Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária/INCRA/PI e a Prefeitura Municipal de Picos - PI,
tendo por objeto o desenvolvimento de ações de manutenção do Sistema Nacional de
Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de informações aos interessados sobre
quaisquer questões relacionadas ao CCIR a cargo do INCRA, sem a transferência de
recursos financeiros entre as partes. Vigência: 120(cento e vinte) meses, a contar da
data de sua assinatura. Data de assinatura: 30 de abril de 2021. Assina pelo INCRA:
Tiago Mendes Vasconcelos - Superintendente Regional. Assina pela Prefeitura: Gil
Marques de Medeiros - Prefeito Municipal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
DIVISÃO DE GOVERNANÇA FUNDIÁRIA

EDITAL Nº 100/2021

Processo nº 54220.000042/2007-60
A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTA DO INCRA NO ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Autarquia, com
fundamento no artigo 68 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal,
e em cumprimento ao disposto no Decreto Nº 4.887, de 20 de novembro de 2003, e na Instrução
Normativa INCRA/Nº 57, de 20 de outubro de 2009, TORNA PÚBLICO que tramita nesta
Superintendência Regional o PROCESSO INCRA / SR-11/RS / Nº 54220.000042/2007-60, referente à
regularização fundiária da área reivindicada pela Comunidade Remanescente de Quilombo da
Fazenda Cachoeira.

I - Denominação do Imóvel: Quilombo da Fazenda Cachoeira.
II - Localização: Município de Piratini, Estado do Rio Grande do Sul.
III - Território: 339,7481 ha (trezentos e trinta e nova hectares, setenta e quatro ares e

oitenta e um centiares).
O território ora em processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de

Identificação e Delimitação realizado pela equipe multidisciplinar do INCRA/RS, instituída pela
ORDEM DE SERVIÇO/INCRA/SR.11/Nº 1392, de 02 de setembro de 2019 e aprovado pelo Comitê de
Decisão Regional, conforme Ata da 7ª Reunião, em 19 de dezembro de 2019. A comunidade é
composta por 07 famílias e o território identificado e delimitado possui uma área, conforme segue:

Área 1 - Fazenda Cachoeira, constituída de 339,7481 ha (trezentos e trinta e nova
hectares, setenta e quatro ares e oitenta e um centiares, com os seguintes limites e confrontações:
ao Norte por cercas de arame com a estrada de acesso à comunidade quilombola Fazenda Cachoeira,
por linhas secas com terras da empresa Aleacim - Participações e Negócios Imobiliários e por cercas
de arame com terras de Edite da Silva Madruga; ao Leste e Sul por linhas secas e e cercas de arame
com terras da empresa Aleacim - Paticipações e Negócios Imobiliários; e a Oeste por cercas de arame
confrontando com Estrada Municipal de Piratini - Passo do Coutinho.

IV - Títulos, registros e matrículas incidentes:
a) Não-quilombolas - o detentor não quilombola abaixo listado possui os seguintes

títulos de domínio, dentre outros não mencionados e eventuais áreas de posse, inseridas, no todo ou
em parte, dentro do perímetro delimitado: ALEACIM Participações e negócios Imobiliários Ltda., CNPJ
10.139.833/0001-91, matrículas/transcrições nº 3402, 5195, 363, 288, 3855, 289, 3737, com áreas
das matrículas, respectivamente, de 278,4168 ha; 19,00 ha; 65 ha; 478,4 ha; 212 ha; 168,23 ha;
107,20 ha, com área incidente total de 123 ha. Todas as matrículas foram encontradas no Cartório de
Registro de Imóveis de Piratini.

b) Quilombola - os detentores quilombolas abaixo listados possuem os seguintes títulos
de domínio, dentre outros não mencionados e eventuais áreas de posse, inseridas, no todo ou em
parte, dentro do perímetro delimitado: Espolio de Rosalino da Silva, área da matrícula de 64,0021 ha,
área incidente de 15 ha, Transcrição 17.953- Lv 3FF; Espolio de Roza Duro da Silva, área da matrícula
de 28 ha, área incidente de 15 ha, Transcrição 24.718- Lv 3MM. Todas as matrículas foram
encontradas no Cartório de Registro de Imóveis de Piratini.

Ficam também cientificados pelo presente edital todos os proprietários, posseiros,
lindeiros e demais ocupantes com terras inseridas no todo ou em parte no perímetro acima
delimitado, mesmo que não mencionados no presente instrumento. De acordo com o Art. 13 da
Instrução Normativa INCRA Nº 57, de 20 de outubro de 2009, os interessados terão prazo de noventa
dias, após a publicação e as notificações, para contestarem o RTID junto à Superintendência Regional
do INCRA/RS, juntando as provas pertinentes.

Porto Alegre, 1º de março de 2021.
RAQUEL MAY CHULA

Superintendente Regional do INCRA/RS

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO

AVISO DE FRETE Nº 35/2021

Contratação de serviços de transporte para a remoção de 1.295.888 Kg de
cestas de alimentos, do Estado do MT para o Estado do PA. MODALIDADE DA
CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico. DATA: 04/05/2021. HORÁRIO: 9h e 30 min
REGULAMENTO E INFORMAÇÕES: Conab/Matriz - telefone (0xx61) 3312-6216,
Superintendências Regionais, Bolsas de Mercadorias, ou ainda, no site
www.conab.gov.br.

JOSÉ JESUS TRABULO DE SOUSA JÚNIOR
Diretor-Executivo da Diretoria de Operações e

Abastecimento

DIRETORIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA E INFORMAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE INTELIGÊNCIA E GESTÃO DA OFERTA

COMUNICADO MOC Nº 11, DE 30 DE ABRIL DE 2021

A Superintendência de Inteligência e Gestão da Oferta (Sugof) informa sobre NORMATIVOS EM VIGOR (SUMÁRIO): Substituir: Título 08-doc. 3.
TÍTULO 08 - Doc. 3 - Cálculo da Sobretaxa e do Seguro da Conab - Alterou:
Adotar a seguinte fórmula para o valor da sobretaxa ou do seguro: VSP (valor a ser pago em R$/kg) = V (índice da tabela abaixo) x Q (quantidade) x P (no caso de seguro, adotar

os valores do TÍTULO 11; para outros produtos, os índices a seguir: 0,0015 arroz, feijão, milho, soja, sorgo e trigo; 0,0005 farinha de mandioca; 0,00075 algodão, juta/malva e sisal; 0,00025
embalagens).

TABELA DE SOBRETAXA CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 01/05/2021 A 15/05/2021
CENTRO OESTE, SUDESTE E SUL

. PRODUTOS (1) CENTRO OESTE S U D ES T E SUL

. DF GO MS MT ES MG RJ SP PR RS SC

. Algodão em Pluma - 11,0320 - 10,4460 - - - - - - -

. Arroz em Casca 1,8853 1,9413 1,8292 1,8853 1,5750 1,7000 1,5750 1,7333 2,1667 2,1871 1,7742

. Carne Dianteiro - - - - - - - - - - -

. Farinha de Mandioca 2,7400 - 1,8000 5,3000 - 3,3880 - 1,8442 1,8823 - 1,8792

. Fécula de Mandioca - - 2,4396 - - - - 2,5298 2,5244 - 1,9300

. Feijão Comum 4,5000 4,1973 4,5028 4,4440 4,5195 4,7757 4,2632 4,5194 4,1388 4,2035 4,2682

. Juta/Malva - - - - - - - - - - -

. Milho em Grãos 1,3300 1,3600 1,5400 1,2800 1,2600 1,4200 1,4100 1,5500 1,5600 1,4400 1,5600

. Soja (3) 2,6833 2,7137 2,8147 2,7115 - 2,7300 - 2,7115 2,7038 2,8097 2,7558

. Sorgo 0,9975 1,0200 1,1550 0,9600 0,9450 1,0650 1,0575 1,1625 1,1700 1,0800 1,1700

. Trigo 1,6667 1,6000 1,4250 - - 1,6738 - 1,5975 1,4852 1,3533 1,2967

. Uva Comum a 15º Brix - - - - - - - - - 0,9800 -

. Vinho Comum Superior (Litro) - - - - - - - - - 1,7488 -

. Vinho Vinífera (Litro) - - - - - - - - - 2,8354 -

. Embalagens (4) 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000 0,9000

TABELA DE SOBRETAXA CORRESPONDENTE AO PERÍODO DE 01/05/2021 A 15/05/2021
NORTE, NORDESTE

. PRODUTOS (1) N O R D ES T E NORTE

. AL BA CE MA PB PE PI RN SE AC AM AP PA RO RR TO

. Algodão em Pluma - 11,4433 - - - - - - - - - - - - - -

. Arroz em Casca (2) 1,2032 1,6233 1,6233 1,6233 1,6233 1,6233 1,6667 2,0000 1,6233 1,6667 1,6667 1,6667 1,6667 1,6667 1,5000 1,8333

. Carne Dianteiro - - - - - - - - - - - - - - - -

. Farinha de Mandioca 2,6000 2,1722 2,2000 5,3500 1,7576 2,3000 2,1000 3,1966 2,6667 2,5800 3,0000 - 4,0000 4,8300 3,3900 5,8333

. Feijão Comum - 4,3333 4,3333 - 4,3333 - - - - 4,3333 - - - - - 4,3333

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-03T05:04:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




